林市民政局榆

                              榆政民函〔2021〕90号

市政 四 六次 第对 协 届 会议 101号
提案的答 函复

市政协社会法制和民政宗教委员会：

您提出的《关于提升我市基层社会治理水平的建议的提案》

（第101号）收悉。现答复如下：

一、持续夯实城乡社区治理基础。近年来，我局不断完善党

委领导、政府负责、社会协同、公众参与、法治保障的社会治理体

制，以社区作为创新基层社会治理的切入点和突破口，提高社

区居民参与社区建设的热情。出台了《榆林市社区治理试点工作

方案》，确定榆阳区、神木市、府谷县、靖边县和绥德县5个县市

区的11个社区作为试点社区（打造 5个星级社区、6个示范社

区），从党建引领、标准化建设、智慧化支撑、网格化管理和特

色化服务“4+X”等方面进行重点打造，为全市树立了标杆。从

2018 年到 2022 年，我市每年实施 200 个农村社区建设项目，

1

类  别：B
人： 建签发 温 刚

市财政每年补助近4000万元，今年市委市政府将中心城区社区

综合服务中心建设工作列为市委六项“小切口”改革任务来抓，

计划解决20个城镇社区的基础设施问题。城乡社区基础设施的

不断完善、服务能力的稳步提升，有效推进了基层社会治理工

作。

二、积极调动社会组织参与社会治理。将社区社会组织培育

工作纳入推进全市社区治理的重要方面，重点培育和优先发展

的行业协会商会类、科技类、公益慈善类、城乡社区服务类社会

组织可以直接登记。建立了市级社会组织孵化基地，制定出台

了《关于推进市级社会组织孵化基地建设的实施方案》（榆政民

发[2020]59号），特别是加大对社区社会组织的培育和扶持力

度，以提供解决社区治理难题和提升居民自治能力为重点。通

过政府购买服务、项目管理公益创投等多种形式，调动社会组

织参与治理的积极性，2021年我局利用省级福利彩票公益金支

持社会组织服务的专项经费达 124万元。

三、启动乡镇（街道）“社会工作服务站”建设。乡镇（街

道）社工站建设是民政乃至整个基层社会治理体系建设的一次

改革实践探索，可以有效发挥协商民主在和谐社区建设中的作

用。根据中省全面启动乡镇（街道）社会工作服务站建设工作

的要求，我局也积极推进此项工作，召开了“加快推进建设社

会工作服务站”的工作部署会，现阶段全市已建立 7个乡镇

2

（街道）社工站，其他县市区也在陆续推进中，今年计划设立

的社会工作服务站不少于24个，每个县市区至少购买2个乡镇

（街道）社工站项目，计划投资 48万元，开展社工服务试点工

作。

四、实现社会治理网格化管理。网格化管理是推进社会治理

的重要手段，我市已基本实现社会治理网格化管理。市委组织

部不断深化党员“双报到”制度，实现社区辖区机关、企事业

单位党组织和在职党员到社区报到服务全覆盖，推动基层党建

与基层治理有机衔接；市委政法委积极推进全科网格工作，对

原有的党建、食药、综合执法、环卫等七张网进行“多网融合”，

驻社区的党政机关、医院、学校、企业、市场等特定区域视情况建

立专属网格，实现基础网格无缝对接、全域覆盖。我局在指导村

居“两委”换届时，将“两委”成员和社区专职工作人员的社

区骨干分配到网格长或专职网格员位置，进一步充实了网格员

队伍，确保各项政策能够及时在基层落实，群众的各项诉求能

够及时得到反馈，建立起了党委、政府和群众的沟通桥梁。

下一步，我局将积极推广去年建成的 11个试点社区的经验

和做法，继续开展城乡社区基础设施建设项目，指导各县市区

积极开展村（社区）领导班子的全员轮训工作，不断完善村社

区基础设施，提升村社区工作队伍的服务能力，为推进基层社

会治理提供坚强组织保障。

3

感谢政协专委会对民政相关工作的支持，望今后在基层社

区治理上多提宝贵意见。

榆林市民政局

2021年 8月 23日

（联系人：榆林市民政局基政科，电话：8190926）

4

抄送：市政协提案委员会，市政研督查办

榆林市民政局政秘科                2021年 8月 23日印发

5